[image: Descrição: brasão poder legislativo]

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2025

“Concede Título de Cidadão Araguaiense Sr. Thiago Jose de Lirio Leite”

AUTORIA: PAULO LOPES RODRIGUES

                   O Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º – Concede título de cidadão Araguaiense ao Sr. Thiago Jose de Lirio Leite em reconhecimento aos serviços prestados e relevante contribuição para o desenvolvimento do município de Alto Araguaia.

Art. 2º – A Câmara Municipal estabelecerá a data para a entrega do Título concedido.

Art. 3º – Este Projeto Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal   de   Alto Araguaia,  Estado de Mato Grosso, aos seis dias do mês
de novembro de 2025, 87º Aniversário Político Administrativo.

Paulo Lopes Rodrigues
                                                          Vereador REDE

JUSTIFICATIVA

              A presente   homenagem   se    justifica     pela longa trajetória de dedicação    e   serviço do Sr. Thiago Jose de Lirio Leite, ao município de Alto Araguaia.
	Thiago José de Lirio Leite, 39 anos, nascido em imperatriz maranhão em 01/04/1986, filho de José Benedito Leite e Neusa Terres de Lirio.
Aos 9 anos de idade mudou-se com sua família do Maranhão para Paranavai – PR e lá começou a dar os primeiros passos na comunicação seguindo o seu pai Jose Benedito Leite (Jota Leite) que sempre foi sua inspiração no ramo da comunicação.
Em 2005 mudou com seus pais novamente,  em busca de novos empreendimentos no Mato Grosso do Sul, onde cursou o ensino superior de jornalismo, gerenciou emissoras de rádio e abriu sua primeira empresa de produção audio visual.
Em 2010 novamente junto com sua família migraram para o Mato Grosso na cidade de Alto Taquari onde a família fez o primeiro empreendimento na área de Rádio Difusão, a TV Taquari,  foi a primeira emissora de TV local.
Em 2016 Thiago mudou-se para Alto Araguaia para abrir mais uma empresa do grupo a TV Araguaia, extinta TV integração.
Em 2017 Thiago é convidado a ser rotariano, em 2022 toma posse como presidente da instituição sendo o rotariano mais novo da história do clube a assumir a presidência, la recebeu muitos títulos, fez grandes amigos e trabalhou para servir a comunidade.
Em 2018 já com duas emissoras de TV em operação Alto Taquari e Alto Araguaia. surgiu a ideia e ambição de criar um grupo de comunicação, seguindo sua inspiração no empreendedorismo sua mãe Neusa Terres de Lirio, iniciou esse projeito audacioso de abrir emissoras de Rádio e TV em todo extremo sul de MT, em cidades que ninguém achou possível abrir e manter uma emissora de TV, o (GMTCOM) grupo criado e idealizado por Thiago, foram abertas e estão operando até hoje já com projetos de expansão:  TV Taquari canal 33.1 (2010), TV Araguaia canal 6.1 (2016), TV Itiquira canal 7.1 (2018) TV Rio Garças canal 11.1 (2022) Rádio Aurora 99,7 (2024), em implantação, Rádio Aurora 88.5 (Sapezal - MT) (2026), e TV SBT Lucas canal 8.1 (Lucas do Rio Verde - MT) (2027).
Diante do exposto, é com profundo respeito e reconhecimento que apresentamos esta proposição de Título de Cidadão Alto-araguaiense ao, como forma de gratidão por sua trajetória exemplar e por sua valiosa contribuição ao município ao longo de nove anos.

Câmara   Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso,  aos  seis  dias  do  mês
de novembro de 2025, 87º Aniversário Político Administrativo.

Paulo Lopes Rodrigues
                                                          Vereador REDE
image1.jpeg